cotisensioiie libri tres, col. 622. Io non riferisco l'ordine imperiale alla convo-

cazione del sinodo, ma alla deliberazione in esso presa : e lo identifico con quel

mandato scritto, di cui parla espressamente Giorgio Metochita nel luogo, che

sotto riporto.

/Itillctl. I.sl. star. J*
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lacci, secondo il solito contorta : « Michael, cognomento Cerula-

« rius, operi manus dat... Circumfertur etiam sermo, eum stultis

(( imaginationibus fretum, [la dona:;ione di Costantino e le consegutnTj.

« che Michele ne traeva'] in facinus adductum cum vellet aeque atque

« ille \scìl. Romanus pontifex] rubris indumentis [corr. calceamentis]

« Liti. Tum vero quod animo conceperat parturiens vix oblata

« sibi occasione ut in lucem foetum ederet, cum et imperatoris

«adversum papam indignatio inde exorta tumens multo impetu

« ferebatur in unione utriusque Ecclesiae dissolvenda, cum ex non-

« nuUis accidentibus mere saecularibus causas divisionis et earum

« principia habuisset, res ecclesiasticas prorsus disiungit et ad abso-

(( lutam dissolutionem compellit, et quae synodus, ut dictum est,

« tot praesulum congressu celebrata dum primum locum obtineret,

« Photius non firmavit astruens et corroborans et omne enatum

« inter eos scandalum dirimens canonicis edictis decretis, ea com-

« memoratur Cerularius instar patriarchae praesidens et occasionem

« arripiens innovavit et confudit, non examine, non tribunalibus,

« non sermonibus, non congregationibus usus, sed solo scripto

«mandato p r i n e i p i s cum reliquis, qui sub eo erant praesu-

« libus, numero equidem pusillo restrictis papae nomen ipso facto

« erasit, inde dissensionem molitus « (').

Di qui appare: i° Che Michele Cerulario con uno scritto, ora

perduto, rivendicava quei calzari di porpora, chiamati semplice-

mente IpuQ-poPacpeT?, i quali Balsamone dice spettare al patriarca di

Costantinopoli in forza del Costituto, e fondava questa pretesa su

pazzi e fantastici discorsi: giacché come tale deve essere stato al-

lora a Costantinopoli riguardato il Costituto. 2° Che l' impera-

tore per questo s' irritò fortemente contro il papa, e che allora,

secondo gli unionisti greci, il patriarca avrebbe voltato a suo pro-

fitto questa indignazione inducendolo allo scisma: mentre, invece,

fu r imperatore che indusse Michele allo scisma. 3° Che tutto

il dissenso era nato da cause interamente secolari, cioè, come di-

cemmo, dal Costituto. 4° Che Michele pronunziò la esclusione